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Zprávy z černilovské radnice
 Tentokrát nepřinášíme informace ze zasedání 
obecního zastupitelstva, neboť to se bude konat až po 
uzávěrce tohoto čísla dne 7. 12. 2004 v jídelně ZŠ, 
kam jste srdečně zváni. Hlavním bodem programu 
bude především poslední úprava letošního plánu 
a projednání „Zadání změny č.2 územního plánu 
sídelního útvaru Černilov“.
 Na úřadě  již několik měsíců dáváme do pořádku 

smlouvy na nájem hrobového místa, v podstatě hotov je katolický hřbitov, 
nyní následuje evangelický. Do fi nále se blíží i Komplexní pozemkové 
úpravy. V současné době probíhá projednání nového uspořádání pozemků 
s jednotlivými vlastníky. Pro obec je důležité, že si připraví pozemky pro 
novou cyklostezku z Hradce Králové a další ekologické stavby. Dokončené 
KPÚ jsou i předpokladem pro získání dotací na tyto stavby. Samostatný 
článek ing. V. Dohnalové je uveden dále..  

Zprávy z radnic

OBEC ČERNILOV

Prosinec 2004Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko

Dění v mikroregionu

Logo Mikroregionu Černilovsko

 Při tvorbě loga platí pravidlo jedno- 
duchosti, lehké zapamatovatelnosti, z jeho 
grafi cké podoby by měl být lehce odhadnutelný 
obor, který představuje (ale není to nutným 
pravidlem). Může jít též o grafi cký obrazec, 
který zůstává jen symbolem bez hlubší 
souvislosti s oborem, v němž je užíván.
 Při tvorbě loga Mikroregionu Černilovsko 
byla snaha najít charakteristické prvky, jichž by 
bylo možné použít. Náš region nemá žádnou 
přírodní zvláštnost (i když má hezká místa 

ve svém obvodu), žádný viditelný historický prvek, který by spojoval 
obce a bylo ho možné použít při tvorbě loga. Jediné, co je společné 
pro obce Mikroregionu, jsou kostely. A v největší obci  Černilově, jejíž 
název je obsažen v názvu Mikroregionu, jsou tři siluetově podobné 
kostely. Ty se staly základním prvkem pro logo. Bylo vypracováno 
více než 10 alternativ (mezi nimi kombinace s vazbou na zemědělský 
charakter činnosti, přírodní prvky, souvislost se vstupem do EU apod.) 
Na konci září byly tyto varianty předloženy správní radě Mikroregionu, 
vybrány 4 verze, ty znovu zpracovány a 15.října předány ke konečnému 
výběru všem obcím. Logo, které je již obsaženo na titulní straně tohoto 
čísla zpravodaje, je konečným výsledkem.

Popis:

 Siluety tří kostelů, vzájemně se překrývajících, umístěných 
do osy kruhu, který je tvořen nápisem Mikroregionu Černilovsko 
(písmo Grotesk tučný široký) a osm vzájemně překrytých lipových 
listů. (osm je správních obcí Mikroregionu, lípa je českým národním 
stromem).
 V černobílé verzi je první silueta kostela černá v celé ploše, 
druhá silueta kostela v zákrytu je tvořena rastrovanou plochou, třetí 
kostel v zákrytu pouze zesílenou obrysovou linií.
 V barevné verzi je první kostel tvořen červenou plochou v odstínu 
PANTONE 185, druhý modrou plochou v odstínu PANTONE Process 
Blue. Silueta třetího kostela včetně ostatních prvků loga zůstává 
v barvě černé.
 Autorem loga je černilovský grafi k Vladislav Prokeš.

Několik slov
k probíhajícím akcím v obci.

 Doslova před několika dny, byly dokončeny na dolním konci 
Černilova dvě drobnější akce určené pro chodce. 
 Tou první je chodník ze zámkové dlažby na „Pultrák“ přes nový 
mostek na Černilovském potoce. Stavbu provedla fi rma Stavo& Sachs 
nákladem 327 tis. Kč. V rámci této stavby byly přemístěny i dva sloupy 
veřejného osvětlení. 
 Druhou akcí je úprava křižovatky „U Ciprů“, kde byl zřízen 
chodecký přechod s osvětlením dle současných norem a na jeho  obou 
stranách byl upraven chodník. Tato akce přinese hlavně větší bezpečnost 
pro pěší, jasným oddělením komunikace a chodníku. Náklady této 
akce přesáhly 330 tis. Kč, dodavatelem byla fi rma Novostav a musím 
podotknout, že spolupráce s ní byla výborná. Úpravy veřejného osvětlení 
obou předchozích akcí provedla fi rma Citelum, která nám VO spravuje. 
V rámci své působnosti provede i  menší vánoční výzdobu.
 Další dokončenou akcí je oprava střechy na bývalé evangelické škole, 
dodavatelem které je fi rma pana Zdeňka Brože. Byla provedena nová 
tašková krytina včetně latí,  měděných klempířských prvků a částečné 
výměny krovů, vše za dohledu památkářů. Celkový náklad činí 527 tis. Kč, 
z toho 100 tis. Kč činí grant Královéhradeckého kraje, který v současnosti 
vyúčtujeme.
 V těchto dnech končí i montáž druhé etapy „bezdrátového rozhlasu“, 
o které bylo rozhodnuto na minulém zasedání zastupitelstva. Ta přijde na 
600 tis. Kč s tím, že polovinu zaplatíme až v příštím roce. 
 Z akcí Mikroregionu stojí za zmínku kompletní vyznačení cyklotras 
ve všech členských obcích, zbývá instalovat informační tabule na již 
osazené stojany.

St. Javůrek

Výsledky voleb v Černilově
do zastupitelstva

Královéhradeckého kraje
 okrsek č.1  okrsek č. 2 okrsek č.3
 Černilov Bukovina Újezd 
 

Počet osob zapsaných
do seznamu voličů 1463 127 146

Počet platných hlasů 466 32 46

Politická strana, hnutí, koalice počet hlasů
 Černilov Bukovina Újezd

č. 8  KDU-ČSL 88 7 11

č. 13 Strana za životní jistoty
  - Strana občanů
  republiky České 11  1

č. 14 Unie svobody
  -Demokratická unie 5  1

č. 15 Republikáni M. Sládka  1  1

č. 19 Nezávislí 6 1      

č. 20 ED,VPM,SOS
  - Volba pro kraj 23  1

č. 21 Strana zelených 10 2

č. 26 ODS 181 7 19

č. 34 Pravý blok - strana za
  ODVOLATELNOST
  politiků, REFERENDA
  a PŘÍMOU demokracii
  WWW.CIBULKA.NET 7

č. 36 ČSSD 50 5 3

č. 41 SNK sdružení nezávislých 28 1 2

č. 45 Strana zdravého rozumu  1

č. 54 KSČM 55 9         7
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OBEC LIBRANTICE
Vybráno ze zápisů

z veřejných zasedání letošního roku

 - rozpočet na letošní rok je 3 673 000 Kč na straně příjmů i výdajů
 - byl schválen územní plán obce
 - pokračovalo čistění  Librantického potoka
 - obec získala dotace na dosázení lesního biocentra a biokoridoru

 O kulturním a sportovním dění v Libranticích se dočtete 
v kapitole Zaujalo nás.

OBEC LIBŘICE
Výsledky voleb do zastupitelstva

Královéhradeckého kraje v Libřicích

 Voleb se zúčastnilo 80 osob z celkového počtu 228, což je asi 35 % 
oprávněných voličů. Ti rozdělili svoji přízeň mezi 9 stran a uskupení.

1. místo ODS 29 hlasů
2. místo Sdružení nezávislých kandidátů 13
3. místo KSČM 12
4. místo KDU-ČSL 11
5. místo Koalice Volba pro kraj 8
6. místo ČSSD 4
7. místo Strana zelených 1
8. místo Strana zdravého rozumu 1
9. místo Republikáni M. Sládka 1

Za volební komisi Eva Hynková
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Pozemkové úpravy
 

 Komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Černilov a částech přilehlých 
k.ú.Bukovina u Hradce Králové, Újezd u Hradce Králové, Hubíles, 
Smržov u Smiřic, Lejšovka a Divec.
 Ve dnech 15.,16.,18. a 19. listopadu proběhlo jednání s vlastníky 
pozemků k návrhu nového uspořádání pozemků. Jednání se uskutečnila 
na Pozemkovém úřadě v Hradci Králové a na Obecním úřadě v Černilově.

 K jednání bylo vypraveno celkem  661 obálek pro známé 
vlastníky. Neznámým vlastníkům, kterých je 100, byl stanoven 
opatrovník, který bude v jejich zájmu jednat do doby než se o svá 
vlastnická práva přihlásí. S postavením opatrovníka souhlasili 
starostové obcí Černilova - ing. Stanislav Javůrek, Smržova - ing. 
Josef Kupka a Lejšovky - ing. Zdeněk Vlk. 
 Návrh nového uspořádání přišlo v určených dnech osobně 
projednat 279 vlastníků. Poštou doručilo svou odpověď  85 vlastníků. 
Jednání se nezúčastnilo, nereagovalo ani telefonicky nekontaktovalo 
pozemkový úřad 297 vlastníků. V jejich případě použije pozemkový 
úřad ustanovení § 9 odst. 17, zák. č. 139/2002 Sb., o pozemkových 
úpravách, kde se praví, že: pokud se vlastník ve lhůtě stanovené 
pozemkovým úřadem k novému uspořádání pozemků nevyjádří, 
má se za to, že s ním souhlasí. I přes toto ustanovení dostanou 
tito vlastníci ještě jednu příležitost a budou vyzváni k jednání 
v náhradním termínu. 
 Dne 24 listopadu se sejde v zasedací místnosti obecního úřadu sbor 
zástupců vlastníků pozemků se zástupci obce a pozemkovým úřadem 
a se zpracovatelem návrhu KPÚ. Na tomto kontrolním dnu bude 
zhodnocen průběh jednání s vlastníky, projednány písemné připomínky, 
návrhy a nesouhlasy. Bude doporučen způsob jejich projednání a každý 
na svůj písemný podnět dostane písemnou odpověď, případně bude 
pozván k dalšímu jednání.
 Závěrem této etapy práce na KPÚ bude vytvoření nové mapy, 
která bude opět předložena všem vlastníkům pozemků na závěrečném 
jednání. K pozvánce každý obdrží tu část mapy, která bude zobrazovat 
jeho pozemky v nově navrženém uspořádání a tvarech.
 Vážení účastníci pozemkových úprav, chci vám všem poděkovat za 
trpělivost, vstřícnost a logické připomínky k návrhu nového uspořádání 
pozemků. Velký dík patří všem pracovníkům Obecního úřadu 
v Černilově v čele se starostou ing. Stanislavem Javůrkem za přátelské 
prostředí, které vytvořili projektantům i pracovníkům pozemkového 
úřadu.
 Poděkování rovněž náleží všem členům sboru zástupců vlastníků 
pozemků, zejména ing. Václavu Nejmanovi, za odbornou pomoc 
v orientaci místními podmínkami, zejména v původní vlastnické držbě. 
 Vážení vlastníci pozemků, doufám, že za vaší aktivní účasti a spolu- 
práce se nám podaří v roce 2005 vyhlásit ukončení KPÚ.

V HK. 19.11.2004 
Ing. Vladimíra Dohnalová

Pozemkový úřad v Hradci Králové

Sportovní areál Sokolovna Černilov

Provozní řád

 Do Sokolovny je umožněn vstup veřejnosti. Uživatelé Sokolovny 
jsou povinni se držet pokynů správce a ustanovení tohoto řádu.

 Správcem Sokolovny je Obecní úřad Černilov.

Provozní doba:  

 všední dny 14,00 - 20,00 veřejnost, pronájmy 
 víkendy 9,00 - 20,00 veřejnost, pronájmy

 1. Všichni uživatelé Sokolovny jsou povinni se řídit pokyny správce 
Sokolovny, který je oprávněn při nedodržování pokynů, ničení 
sportoviště nebo při nevhodném chování uživatele ze Sokolovny 
vykázat.

2. Vstup na sportoviště je povolen pouze ve vhodné sportovní obuvi.
3. V areálu Sokolovny je zakázáno:
  - kouřit, manipulovat s ohněm a pít alkoholické nápoje, užívat
    návykové látky všeho druhu                     
  - ničit zařízení objektu
  - provozovat aktivity ohrožující bezpečnost a zdraví uživatelů
  - znečisťovat prostor, odhazovat odpadky na zem
4. Sportoviště je přednostně využíváno dětmi a mládeží. 
5. Uživatel je povinen chovat se v prostoru sportoviště tak, aby 

neohrozil zdraví své, ani ostatních .
6. Uživatel provozuje sportovní aktivity na vlastní nebezpečí.
7. Pokud uživatel poškodí zařízení Sokolovny, je povinen toto 

okamžitě ohlásit správci objektu. Způsobenou škodu je uživatel 
povinen odstranit na vlastní náklady nebo opravu v celé výši 
uhradit.

8. Správce neodpovídá uživatelům za věci vnesené nebo odložené 
v prostoru Sokolovny, ani za případné újmy na zdraví.

9.  Klíče od Sokolovny spolu s instrukcemi jsou k vyzvednutí 
u pověřeného pracovníka údržby obce, popřípadě na obecním 
úřadě v úředních hodinách, po dohodě i v jinou dobu.

Pověřený pracovník: V. Plíva
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Z činnosti zastupitelstva obce

 V měsíci září stála před zastupitelstvem velká akce „Slavnosti 
svěcení obecního praporu".
 V souvislosti s oslavami bylo třeba urychleně dokončit závěrečné 
práce na úpravě vzhledu obce. Na prostranství před prodejnou byla 
položena nová zámková dlažba. V průběhu podzimu byla vysazována 
další zeleň a přesázena neuchycená. 
 Pokračovala i rekonstrukce části Malé Strany - dokončená je 
kanalizace, vozovka je ohraničena novými obrubníky. Povrch silnice 
se částečně upraví a konečný potah bude položen až na jaře. Pro 
občany bydlící v této části je to nyní těžší, ale vše je dáno ekonomikou. 
Materiál na vozovku je na jaře lacinější a máme další možnost získat 
dotační peníze. Takto získaná (v podstatě ušetřená) fi nanční hotovost 
se bude hodit na fi nancování dalších aktivit v obci.
 Před úplným dokončením je územní plán obce Libřice. Doladit 
zbývají pouze některé dílčí drobnosti.
 Místostarostové Jan Špatenka a Jiří Eliáš jednali u hejtmana ing. 
Bradíka kvůli poplatku za novou kanalizaci pod hlavní silnicí ve výši 
400 000,- Kč. Tento poplatek po obci začala požadovat Správa údržby 
silnic. Na základě jednání obec 400 000,- Kč platit nebude a tím bude 
kanalizace zcela zdarma. Pro volby do Královéhradeckého kraje  byla 
sestavena 5 členná komise.
 Ing. Šafránek průběžně jedná se Státním fondem životního prostředí 
ohledně dotace na plynofi kaci. Nyní se pokoušíme udělat takové kroky, 
zda by nám nemohla zůstat dotace celá!
 Stále větší procento libřických žen by uvítalo, kdyby měly možnost 
pravidelně cvičit. Zastupitelstvo proto začalo zvažovat možnost vybudování 
tělocvičny v areálu TJ Slávia.
 Podklad zajistí komise pro místní rozvoj pod vedením ing. Zilvara.
 Předběžná jednání se vedou nyní s fi rmou INPRO na celkovou 
modernizaci interiéru obecního úřadu.
 V listopadu se řešila smlouva o nájmu nemovitosti - cesty k novostav- 
bám za prodejnou.
 Obec má zájem o odkoupení tohoto pozemku. 
 Nejdůležitějším úkolem bylo sestavit seznam akcí, o jejichž dotace 
by měla v následujícím roce obec požádat. Jedná se zejména o dokončení 
silnice na Malé Straně s nákladem 700 000,- Kč, zeleň 100 000,- Kč, 
požární nádrž 150 000,- Kč, obecní úřad a okolí 200 000,- Kč. 

Za zastupitelstvo obce Eva Hynková

OBEC SKALICE
Úprava zeleně v obci Skalice

 V letošním roce v naší obci pracují někdy 3 v sou- 
časné době 2 pracovníci na údržbě zeleně. Pomáhají 
vylepšit vzhled obce tím, že sekají trávu na veřejných 
prostranstvích, uklízejí na obecním hřbitově, zametají 
místní komunikace. I někteří občané se snaží pomoci 
vylepšit okolí kolem svého domu, uklízejí chodníky, 

sekají trávu na mezích poblíž komunikací u rodinných domků a tuto 
práci vykonávají proto, aby se mohli dívat na upravené okolí kolem 
svého bydliště a přispět ke zlepšení vzhledu obce. V současné době 
z vlastní iniciativy byl upraven parčík před autobusovou zastávkou 
u Holečků. Rodina Seidlova vykácela staré keře, prostříhala vzrostlé 
stromy a vyčistila prostranství. Na uhrabanou zem položila folii proti 
růstu trávy a na ni nasypala a rozhrnula mulčovací kůru. Takto by měl 
být parčík upraven na dlouhá období. I další obyvatelé obce se snaží své 
okolí udržovat a vylepšovat a obec jim touto cestou děkuje.
 Škoda, že na některých prostranstvích, která již byla vyčištěna, 
jako například byl vyvezen veškerý odpad „U Klumbárku“ se znovu 
objevují pytle s komunálním odpadem, staré pneumatiky atd. Tento 
odpad odhazují nezodpovědní lidé, kterým na vzhledu obce nezáleží 
a asi nevědí, že odpad mohou zdarma odvést na stanoviště, které je 
v Hradci Králové v Kuklenách a u Petrofu na Moravském předměstí. 
Tito lidé si neváží práce těch, kteří se snaží pro obce něco udělat.

Eva Ornstová - místostarosta

Výsledky voleb do zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje

dne 5. a 6. 11. 2004

 V obci Skalice je 435 voličů, volilo 156 voličů, 2 hlasy neplatné 
tj. 154 platných hlasů a to je 35,40 %. 

strana počet hlasů %       

Křesťanská a demokratická unie 
- Československá strana lidová
volební číslo 8 7 4,50

Strana za životní jistoty
- Strana občanů republiky České
volební číslo 1 3 0  -

Unie svobody - Demokratická unie
volební číslo 14 2 1,30

Republikáni Miroslav Sládka
volební číslo 15 0 -

Nezávislí
volební číslo 19 2 1,30       

ED, VPM, SOS - Volba pro kraj
volební číslo 20 15 9,70

Strana zelených
volební číslo 21 1 0,70

Občanská demokratická strana
volební číslo 26 61 39,60 

Koruna Česká
(monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska)
volební číslo 33 0 -

Pravý Blok - strana za Odvolatelnost politiků,
Referenda a Přímou Demokracii
www.cibulka.net
volební číslo 34 0  -

Česká strana sociálně demokratická
volební číslo 36 25 16,20

Demokratická unie České republiky
volební číslo 38 0 -

SNK sdružení nezávislých
volební číslo 41 9 5,90

Strana zdravého rozumu
volební číslo 45 0 -

Komunistická strana Čech a Moravy
volební číslo 54 32 20,80

Renata Novotná - předseda volební komise

SMRŽOV A HUBÍLES
Aktuality ze Smržova a Hubílesa

1) Platný územní plán pro obec Smržov a Hubíles  byl předán na:
   Městský úřad Smiřice - stavební úřad
  

   Krajský úřad Královehradeckého kraje odbor regionálního
   rozvoje územního plánování a stavebního řádu   

   Městský úřad Hradec Králové - územní plánování

   Jedno pare k nahlédnutí zůstalo na Obecním úřadě
   ve Smržově.

2) Pozemkový fond České republiky územní pracoviště Hradec 
Králové bylo požádáno o bezúplatný převod pozemku p.č. 238 
o výměře 6568m2 v katastrálním území Smržov. Této žádost 
může být vyhověno jedině, když má obec platný územní plán.



POD ŠKOLNÍ STŘECHOU

Informace ze školy

 V minulém čísle se, ne naší vinou, 
vyskytly některé chyby v kontaktech. 
Uvádíme proto tyto informace znovu:
telefonní číslo na školní jídelnu:
 495 431 478

telefonní číslo na základní školu:  
 495 431 118

telefonní číslo na mateřskou školu: 495 431 118 (dále budete přepojeni)
E-mailová adresa školy: zs.cernilov@tiscali.cz
Internetová adresa k odhlášení obědů: objednavky.jidelna.cz

Cesty k vědění
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OBEC VÝRAVA
Nejdůležitější body projednané na 
zasedání zastupitelstva ve Výravě:

1) dne 4.10.2004
 Zastupitelstvo obce odsouhlasilo revitalizaci mokřadního ekosys- 
tému „V Lukách“. 

 Připomínáme, že zasedání zastupitelstva se koná pravidelně 
každé první pondělí v měsíci. Všichni spoluobčané jsou srdečně 
zváni.

Volební výsledky:

 Voleb do zastupitelstva Královehradeckého kraje se zúčastnilo 
40 % voličů. 

 1) ODS volena 40,8 %  hlasů

 2) KDÚ - ČSL volena 17,2 %  hlasů

 3) ČSSD volena 13 %  hlasů

3) V září 2004 Finanční úřad v Hradci Králové prodloužil obci Smržov 
o 2 roky termín pro vyúčtování dotace na výstavbu infrastruktury 
pro novou výstavbu v obci Smržov. Proto žádáme stavebníky, kteří 
ještě nemají  zkolaudované rodinné domky v nové zástavbě, aby 
tak učinili do června 2006. Za každý nezkolaudovaný rodinný 
domek, by obec Smržov musila vracet poměrnou část dotace.

Výsledky hlasování ve volbách do 
zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaných ve dnech 5. - 6. 11.2004
v obci SMRŽOV

Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů: 337
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 104
Počet odevzdaných úředních obálek: 104
Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem: 103

Ve volebním okrsku č. 1 v obci Smržov získaly
platné volební hlasy tyto politické strany:

1. Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová
 Počet platných hlasů: 17 tj. 16,50% z celkového počtu hlasů

2. Unie svobody-Demokratická unie
 Počet platných hlasů: 1 tj. 0,98% z celkového počtu hlasů

3. ED, VPM, SOS-Volba pro kraj
 Počet platných hlasů: 4 tj. 3,90% z celkového počtu hlasů

4. Občanská demokratická strana
 Počet platných hlasů: 52 tj. 50,45% z celkového počtu hlasů

5. Pravý blok-strana za Odvolatelnost politiků,
 Referenda a Přímou demokracii
 Počet platných hlasů: 2 tj. 1,95% z celkového počtu hlasů

6. Česká strana sociálně demokratická
     Počet platných hlasů: 12 tj. 11,65% z celkového počtu hlasů

7. SNK sdružení nezávislých
 Počet platných hlasů: 5 tj. 4,87% z celkového počtu hlasů

8. Komunistická strana Čech a Moravy
 Počet platných hlasů: 10 tj. 9,70% z celkového počtu hlasů

2004-11-08
Vyhotovila: Irena Bernatová

Mladý historik

 Se skupinkou zájemců o dění v minulosti, jsme se 13. října 
odpoledne vypravili poznávat historii do Josefova. Navštívili jsme 
velmi pěkné Soukromé vojenské muzeum p. M. Frosta. V tomto muzeu 
je zmapováno období od 1. světové války do současnosti. Je zde mnoho 
zajímavých exponátů včetně uniforem a zbraní. 
 Po prohlídce muzea jsme se „přemístili“ do období vlády 
osvícenského absolutismu (Marie Terezie a Josef II.) a „zmizeli“ jsme 
v podzemních chodbách pevnosti Josefov. Tam děti absolvovaly tak 
trochu i „stezku odvahy“, neboť část podzemí se prošly samy a potmě. 
 Všichni jsme byli celkem rádi, když se znovu děti sešly s paní 
průvodkyní.

Mgr. Jana Hofmanová

Naši dravci

 Nabízíme malou fotoreportáž z unikátní akce, která v říjnu zaujala 
nejen naše žáky, ale také kolemjdoucí.
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Sběr starého papíru

 Ve dnech 21. a 22. září proběhl sběr starého papíru v ZŠ. Celkem bylo sebráno 9 880 kg.
 

Nejlepšími sběrači se stala děvčata: 1. Urbanová V. z 5.b 329 kg 2. Krejcarová L. z 9.b 300 kg 3. Hofmanová K. z 3.tř. 282 kg.

 Děkujeme všem, kteří přispěli, jen prosíme, odevzdávejte tříděný sběr a svázaný. Ne volně papír v krabicích a ne vysypané odpadkové koše!!!

Mgr. Eva Volencová        

Práce žáků - technika linoryt

Pařízková

Cibulková
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Petrásek Jurajda

Turistický kroužek vyrazil po stopách 
vojáků 2. světové války

 V září jsme si vyzkoušeli, jak by se asi žilo vojákům 
v bunkru K 74 (nebo také RS74), kdyby nedošlo 
k zabrání pohraničí a tím podstoupení veškerého 
opevnění Německu. Zmíněný bunkr byl vybudován 
blízko obce Hanička. Podle této se jmenuje nedaleká 

pevnost, která byla také součástí opevnění Československé republiky. 
Hanička dnes slouží jako vojenské muzeum. K74, ve kterém jsme 
byli ubytovaní, je majetkem soukromé společnosti „Klub vojenské 
historie“. I tady je v jedné z místností instalována expozice zbraní 
a jiných předmětů, připomínajících druhou světovou válku. Členům 
klubu se podařilo shromáždit spoustu unikátních zařízení a válečného 
vybavení bunkru. Ten ovšem neušel ani vymoženostem moderní doby, 
které nepatří do původního válečného vybavení. Jako je např.elektrický 
proud, splachovací WC, sprcha nebo ústřední vytápění.
 

 Vstříc dlouho očekávanému dobrodružství jsme vyjeli v pátek 
17.9. 2004. Po strastiplné cestě, jejíž nejhorší úsek jsme absolvovali 
ve vlaku, kterému celou cestu neuvěřitelně pískaly brzdy, jsme dorazili 
k vytouženému cíli. Poté, co jsme si prohlédli bunkr zvenku i zevnitř, 
ubytovali se, poprali se o místa na spaní ( bylo jich totiž o něco méně 
než nás ), jsme šli do  lesa pro dřevo na táborák. Sběr dříví se záhy 
změnil ve sběr hub. Naše dvacetičlenná rojnice byla opravdu úspěšná. 
Zpět jsme nesli dva plné koše. Silnější část naší výpravy se nakonec 
postarala i o to dřevo, takže se soumrakem vzplál táborový oheň. 
Opekli jsme si buřtíky a hurá do hajan. Byli jsme všichni moc zvědaví, 
jak se bude v bunkru spát. Slovo tma tam mělo opravdový význam 
(zřejmě ani kočka by nic neviděla). 
 V sobotu jsme se vydali prohlédnout si 2 km vzdálenou pevnost 
Hanička. Cesta tam i zpět nám trvala neuvěřitelných sedm hodin. Co 
nás zdrželo? Sbírali jsme houby a také jsme několikrát zabloudili. Večer 
jsme opět poseděli u ohně a pozorovali hvězdnou oblohu. V neděli jsme 
v bunkru uklidili, sbalili jsme se a jen neradi se s K74 rozloučili. Slíbili 
jsme si, že se sem na jaře opět vrátíme.

Iva a Pavel Kovářovi

Z mateřské školy v Černilově

 Pro letošní školní rok bylo zapsáno 100 dětí. Z tohoto počtu je 39 
dětí předškolních. Jsou v provozu čtyři třídy. Do naší mateřské školy 
dochází děti z Černilova, Újezda, Libřic, Divce, Výravy, Lejšovky 
a Hradce Králové. Náš pedagogický kolektiv pracuje s dětmi podle 
školního vzdělávacího programu s názvem „Poznáváme svět kolem 
nás". Veškeré vzdělávací činnosti jsou založeny na přímých zážitcích 
dítěte, vycházejí z jeho samostatné činnosti, z potřeby objevovat. 
A jak si se vším poradí pani učitelky s dětmi? Například v týdnu, 
kdy získávaly poznatky o ovoci a zelenině, děti nejen kreslily, 
modelovaly, vystřihovaly, zpívaly písničky k danému tématu, ale 
zároveň se proměnily v horlivé kuchaře a kuchařky. S velkou chutí 
a úsilím krájely, strouhaly, navlékaly jablíčka na sušení, pracovaly 
s těstem při výrobě „opravdových" jablkových koláčků, vážily čaj 
ze sušeného ovoce, uvařily kompot z jablíček. I těm našim nejmenším 
se povedl zeleninový salát, ochucený zálivkou, za který by se nemusel 
stydět „opravdový kuchař". Děti zvládly nejen pojmenovat, poznat 
chuť, tvar, vůni ovoce a zeleniny, ale získalyi chut' pracovat, pomáhat 
si a poznaly i radost ze zvládnutého.
 A výlet do lesa na Biřičku? Byl určitě zdrojem mnoha zážitků 
pro naše nejstarší děti. Společně jsme obdivovali krásu podzimního 
zabarvení lesa. Děti poznávaly stromy, plody, naslouchaly zvukům 
v přírodě, sbíraly přírodní materiál pro tvořivou práci ve školce. A což 
teprve, když děti měřily sílu kmene stromu jeho obejmutím! Někdy 

 „Děti se svými podzimníčky“.
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nestačily ani dvě děti. Zážitky byly zdrojem inspirací pro naši činnost ve školce. Děti cítily, že jsou součástí přírody a získávaly potřebu ji chránit. 
Při odchodu z lesa se slovy „Ahoj lesíčku, určitě tě přijdeme zase navštívit" jsme se vraceli do naší školičky. 
 Právě nyní můžete shlédnout výstavu „Podzimníčků", na jejichž výrobě se podílejí děti i se svými rodiči. Výstavka je instalována v pro- 
pojovací chodbě mateřské školy v Černilově. S ;,Podzimníčkem" budeme přírodu připravovat na zimní spánek. 
 Co nás ještě čeká? Prosincová Mikulášská nadílka, posezení u vánočního stromku, zpívání vánočních koled dětmi naší mateřské školy bude 
v místním kostelíku, a to16. prosince od 16 hodin.
 Blíží se Vánoce, které patří k nejkrásnějšímu období v roce. Jsou časem rodinné pohody, dětských radostí, časem lásky k lidem a domovu. 
Domov je také společenstvím radosti. V něm by měl jeden druhému udělat radost. Ale nikoliv pro pochvalu nebo získání zásluh, ale prostě 
proto, že má jen druhého rád. 
 I my se snažíme při svém každodenním působení vykouzlit na tváři dětí úsměv.   
 Protože k dětem náleží úsměv, smích, radost.

Ivana Králíčková, vedoucí MŠ Černilov

„Určitě stojí za to výstavu navštívit!“

K zamyšlení

LOUČÍME SE S UNIFORMOU
 K napsání tohoto článku mne přivedla vzpomínka na článek 
v novinách, který byl otištěn v podzimních dnech roku 1939. Napsal 
jej důstojník - snad legionář - který po rozpuštění tehdejší české armády 
se smutně loučil s vojenskou uniformou. Česká armáda rozpuštěna, 
německý Wehrmacht  se zmocnil moderní výzbroje a českých pevností. 
Nastala jedna z nejsmutnějších kapitol našeho národa.
 Na to všechno jsem si vzpomněl, když náš Senát přijal zákon 
o profesionální armádě. 30. března nastoupilo službu posledních 
878 branců. V posledních dnech roku opustí posádky a nastoupí 
armáda profesionální.
 Možná, že bude dobré, když si v kostce připomeneme historii 
naší armády, která vznikla v roce 1649, vstup do ní byl dobrovolný 
a stala se celoživotní službou. V roce 1781 císař Josef II. Zavedl 
vojenskou povinnost pro nejchudší, osvobozena od vojenské 
povinnosti byla šlechta, duchovenstvo a inteligence. V roce 1802 
trvala vojenská služba 12-14 let. V roce 1848 vyšel Branný zákon 
a vojenská služba byla snížena na 3 roky, u námořnictva na 4 roky. 
V roce 1918 vznikla Československá armáda na základě legionářské 

tradice. V roce 1945 pak byla armáda znovu budována a základ jí 
daly vojenské jednotky, které bojovaly ve 2. světové válce na východní 
a západní frontě. Za první republiky k reformám armády došlo v letech 
1920, 1924 a 1933.  Vojenská služba trvala 2 roky.
 Tak tedy od 1. 1. 2005 budeme mít jen armádu profesionální. 
Odložíme uniformu a o vojně už budou tátové vyprávět svým synům 
tak, jako jsme slýchali vyprávění našich otců, kteří bojovali v rakouské 
armádě na frontách 1.světové války. Někde na půdě budou odpočívat 
tradiční dřevěné kufříky, se kterými chlapci rukovali. Odcházeli 
jako chlapci, z vojny se pak vraceli jako opravdoví chlapi - zocelení 
náročnou vojenskou službou. Zůstanou vzpomínky a uzavřená pevná 
přátelství…
 Vojenská služba končí, ale branná povinnost zůstává. Záložníci 
mohou být povoláni v případě ohrožení státu. Blíží se večer, kdy 
plukovní trubač odtroubí poslední večerku…
 S odložením uniformy slyšíme stále slova vojenské přísahy. 
Přísaháme, že budeme vždy jednati tak, jak ním káže mužná čest 
a vědomí povinností občanských. Tak jsme přísahali!
 Tak přísaháme i dnes!

Za záložníky regionu Miroslav Kudyvejs



Svátečně
SVĚTLO ADVENTU

 Před vánočními svátky prožíváme dobu advent- 
ní. Symbolem tohoto času je adventní věnec se čtyřmi 
svícemi. Každou neděli postupně rozsvěcujeme další 
svíci. Toto světlo, jak sílí, nám ukazuje, že se blíží 
Vánoce. Ono ale nezůstává na této rovině, že bude 
Štědrý den, budeme si dávat dárky apod. Ono jako 
symbol nás vede k jinému světlu, světlu, které svítí 
v temnotě a temnota ho nepohltila, k pravému světlu, 
které osvěcuje každého člověka a které přišlo do 
tohoto světa (srov. Janovo evangelium, 1 kap.) - k Ježíši 
Kristu. A to jsou Vánoce: narození Ježíše Krista.

 Možná budeme mít u stromečku „betlém“, který zobrazuje tuto 
událost, nebo se na něj přijdeme podívat do kostela, poslechneme si nebo 
zazpíváme vánoční koledy nebo se zúčastníme vánoční bohoslužby. 
Nějakým způsobem si asi připomeneme událost narození Ježíše Krista.
 K Vánocům patří radost, pokoj, štědrost, láska, to mnohé, co 
během roku nějak opomeneme, zameškáme. Proč právě o Vánocích 
jsme jiní, lepší? Proč tak jednáme? Z tradice? - To proto, že my sami 
jsme už byli obdarováni Bohem v narozeném Ježíškovi - Božím synu. 
V něm přišla na svět - k člověku - láska, radost, pokoj. A přichází stále, 
nejen o Vánocích. A my můžeme mít účast na tomto Božím daru, 
můžeme z něho žít a můžeme ho rozdávat.
 Abychom krásně prožili Vánoce, nejen podle tradice a v radosti 
a štědrosti hmotné, ale také s duchovním užitkem a v duchovní 
radosti, připravujeme se v období čtyř neděl času adventního. Je 
třeba se trochu zastavit, zamyslet se nad životními hodnotami, cestě 
a cíli, ale také nad obyčejnými a každodenními postoji, rozhodnutími, 
smýšlením. Mnohé můžeme opravit i napravit, abychom o Vánocích 
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NÁŠ FEJETON

Předvánoční rozjímání

Hlas zvonů táhne nad závějí…

 Znáte ten obrázek ze starých 
knih? Vidíte, jak ten čas při těch 
všech starostech a povinnostech letí. 
Ještě nedávno jsme se vyhřívali na 
podzimním slunci a už se přihlásil 
nevlídný podzim se všemi svými 
neduhy. Jen neduhy? Ale kdepak! 
Před námi jsou přece radostné chvíle 

předvánoční. Z výloh obchodů se na nás směje čokoládový Mikuláš 
a hrůzu nahání zlý čert. V obchodech už umístili vánoční ozdoby 
a denně vybíráme z poštovních schránek nepřeberné množství 
letáků, ve kterých je nabízeno vánoční zboží a dárky pod stromeček. 
K výlohám tisknou svá kukadla děti, které obdivují všechnu tu krásu 
a už nyní myslí na to, o co budou žádat Ježíška. Zapomenou i na to, 
že na ulici se prohání nepříjemný vítr a vodní kapky se mění v bílé 
vločky sněhu.
 Činí se i rybáři, kteří vylovují rybníky, aby tradiční kapr nechyběl 
na vánočním stole.
 Lesníci konají poslední přípravy, připravují pro prodej smrčky 
a borovičky a čekají je služby v lese, aby ohlídali stromky od 
nepovolaných návštěvníků.
 Maminky připravují již recepty na vánoční cukroví a našimi 
domovy se bude šířit ta krásná vůně vanilky. Vánoce jsou přede 
dveřmi… Je plno ruchu a shonu… Štědrým večerem ale všechen ten 
shon skončí.
 Pak už jen „Pokoj lidem dobré vůle“. 

MK

mohli přicházet k druhým s nesobeckou, nezištnou 
láskou a mohli rozdávat opravdovou radost, po které 
stejně tak i my sami toužíme.
 Bůh vstoupil do tohoto světa v narozeném Synu 
Ježíši Kristu, přišel před dvěma tisíci lety. Z jeho 
odkazu, z jeho slova, v němž zůstává mezi námi, 
můžeme žít a zakoušet stále jeho blízkost v jeho 
lásce a požehnání. A - podle modlitby sv. Františka - on z nás může 
učinit nástroj svého pokoje, abychom přinášeli lásku, kde je nenávist, 
odpuštění, kde je urážka, jednotu, kde je nesvornost, naději, kde je 
zoufalství, radost, kde je smutek, světlo, kde je tma.
 On je tím pravým světlem i dnes pro každého z nás, světlem, 
které kdysi zazářilo v jedné betlémské noci.

Stanislav Jílek, farář

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ
 Blíží se Vánoce. Už brzy začnou přicházet 
pohledy a já je, jako každoročně, budu lepit 
na dveře. Nejenom ty letošní, vytáhnu i své 
oblíbené z minulých let. Je to různorodá směs. 
Stejně jako důvody, proč se těch několik 
prosincových dní vymkne každodennosti.
 Některé z nich vám představím. Zasně- 
žená vesnička bez lidí, za to ozářena spoustou 

hvězd ve mně probouzí klid, soustředění, vnitřní vyrovnání a harmonii. 
Taky probouzí důvěru, že zmatek kolem nás všechno nepřeválcuje.
 Je tu obrázek krtečka s myškou, jak táhnou na sáňkách kapříka. 
I to k mým Vánocům patří. Ono dětské těšení se na dárky a vymýšlení, 
co by komu udělalo radost. A nedočkavost a zvláštní slavnost a ohýnky 
v očích a touha - a také smutek, protože už neodkážu být v té radosti 
tak bezprostřední a plně ji přijímat.
 A tady ten pohled nebyl koupený, ale vyrobený. Má pro mě cenu, 
protože vím, že když ho dotyčný dělal, myslel na mě. Nejsem pro 
něj někdo, ale přímo já. Hřeje mě pomyšlení, že někomu nejsem 
lhostejná, ale jsem pro něj důležitá, nezaměnitelná a je rád, že jsem 
na světě.
 A je tu vyobrazení Marie, Josefa a Ježíše. Nad černošskou svatou 
rodinou si uvědomuji, že křesťanství nepatří jen nám a že jiný pohled 
na věc může být stejně dobrý jako můj.
 Utíkající Marie s Ježíšem zabaleným v šátku mě vytrhuje ze sladké- 
ho a zidealizovaného snu. A vrací do života s jeho starostmi a ohrožeností. 
Protože k Vánocům patří i slzy.
 Marie věší plínky, Josef řeže prkno a Ježíš si hraje v kolébce. Jsem 
ráda, že evangelium neplatí jen jeden týden v roce, ale provází nás 
každý den.
 Nejraději ze všech pohledů mám ráda obrázek Betléma. Domky 
s rovnými střechami, křivolaké uličky, z nich se hrnou postavičky 
k jesličkám. Každý tam běží se svými touhami, sny, přáními, bolestmi, 
zklamáním - a hlavně s očekáváním. Věří, že má cenu v životě hledat, 
o něco se pokoušet a nevzdávat se. Věří, že to narozené dítě jim může 
pomoci v jejich tápání, v jejich hledání odpovědi na nejrůznější proč, 
v jejich pátrání po smyslu života.
 Mám ráda své vánoční dveře a přeji vám mnohovrstevnaté Vánoce.

Mgr. Lydie Kuželová 

VÁNOCE
 A máme tu Martina!  Dne ll. listopadu slaví svůj svátek Martin 
a podle pranostik by měl přijet na bílém koni. To se však letos nestalo 
a tak budeme doufat, že alespoň sníh napadne na Vánoce. A ty se 
kvapem blíží.
 

 Jak slaví vánoční svátky v evropských zemích? 

 Nejdříve si však připomeňme dávnou minulost, jaký byl důvod 
jejich vzniku. Asi víte, že Řekové  ještě v prvním tisíciletí před naším 
letopočtem si nedovedli vysvětlit mnohé přírodní jevy a domnívali 
se, že to závisí na vůli bohů. Když se Řecko dostalo pod nadvládu 
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římské říše, začaly se v ní postupně projevovat i řecké mýty. Novou 
silou se stalo křesťanství, jeho základem bylo Kristovo učení. Císař 
Konstantin I. Veliký roku 313 zaručil křesťanům stejná práva, jaká 
měla římská náboženství a křesťanství se dostalo přímo pod jeho 
ochranu. Jedním z největších křesťanských svátků jsou Vánoce. 
V l7. století se mnoho ze společných vánočních oslav v kostelech 
přesunulo do soukromí rodin a tam bylo postupně obohaceno novými 
tradicemi, z nichž nejvýznamnější je strojení vánočního stromečku. 
Církev se nějaký čas potýkala s lidovým kultem ohně, ale nakonec 
symbol věčného  světla a svitu svíček v kostelech převzala do své 
liturgie. 

Jak se tedy slaví Vánoce v zemích Evropy?

 Anglie se líbá pod jmelím. Angličané milují bohatě 
vyzdobené byty i okna, a tak ještě před Vánocemi 
rozvěšují řetězy, papírové ozdoby a své nejmilejší 
vánoční symboly-jmelí a větvičky cesmíny s červenými 
bobulemi ve tvaru velkých kulovitých kytic. Začátkem 
listopadu se začíná s nakupováním vánočních dárků 
a také vánočních pohlednic. Posílají je příbuzným 
a známým a pro Angličany je to pravý koníček. 
Rok co rok jich každý odešle až dvěstě a není se co 
divit, vždyť první vánoční pohlednice byla odeslána 

u Londýna v roce 1843. K jejich psaní se připojují i děti , které 
odesílají svá přání „Santa Clausovi“, nebo „Father Christmasovi“. 
Protože Vánoce jsou pro většinu Britů nejdůležitější svátky roku, 
každý se chce dostat domů už v jejich podvečer 24. prosince. Malé 
děti zavěšují dlouhé punčochy nebo podkolenky ke krbu, zatímco 
dospělí balí dárky a ukládají je pod stromečkem.Stromeček poprvé 
obdivovali na britském královském dvoře v roce 1840, když jej 
nechal přivézt a ozdobit  manžel královny Viktorie německý princ 
Albert. K atmosféře Vánoc patří hudba i koledy. 25. prosince se 
chodí ráno na mši, potom si děti dárky rozbalují.A co vánoční 
menu? Patří k němu kančí hlavy, krocan nebo husa. Krocan se 
plní nádivkou z telecího masa, která se dává do volete  a do břicha 
se připravuje nádivka kaštanová s cibulí, šunkou, játry, žampiony, 
šalvějí, tymiánem, oreganem, strouhankou a vejci. K vánočnímu 
obědu nesmí chybět vánoční puding. Málo kdo si nechá ujít 
odpoledne královnino vánoční poselství Spojenému království a Com- 
monwealthu, které přenáší televize. A tak se anglické vánoční zvyky 
slaví všude tam, kde žije nějaká anglická rodina.

Francie

     Ve Francii Vánoce nazývají Noël, což je vlastně svátek narození. Dárky 
roznáší Pere Noël, zvaný také Papa Noël, oblečený do červeného pláště 
s kapucou a holínek. I když předvánoční výzdoba je všude, nejskvělejší 
výzdobu má určitě Paříž, která ozářená miliony světel připomíná 
pohádkové městě. Ve Francii je 24. prosinec pracovním dnem, a tak 
poslední obchody zavírají v deset hodin večer. Proto mnohé rodiny jsou 
zvyklé jít na večeři do restaurací a kaváren, či navštívit nejrůznější revue 
a kabarety, kde se před programem podávají sváteční večeře. Slavnostní 
atmosféru dotvářejí ubrusy a porcelán v červené barvě. Děti čekají na 
rozbalení dárků až na 25. prosinec ráno. O vánočních svátcích se rodiny 
a přátelé navštěvují a předávají si malé dárky. 

Itálie

     Vánoce se narodily v Itálii. V Itálii je doba předvánoční zaměřena 
na příchod Narozeného děťátka.Obchody, restaurace i banky natáhnou 
červené a zelené koberce, na dveře zavěsí adventní věnce a přes ulice 
šňůry barevných světel. Vánoční stromeček přišel na Apeninský 
poloostrov přibližně před půl stoletím. Stromečky se prodávají umělé, 
přírodní, řezané i v květináčích, ze kterých se pak v lednu přesazují 
do zahrad. Ve sváteční odpoledne chodívají Římané na procházku 
na Piazza di Spagna, tj. náměstí Španělských schodů, kde je vždy 
velmi rušno a kde také znějí nástroje připomínající naše dudy na něž 
hrají pasáci z horských oblastí. Když je po večeři a dárky jsou rozdané, 
sesednou se všichni členové rodiny hrát karty, nebo začnou hrát s dětmi 
tombolu. Je to hra o drobné peníze s kartičkami a s čísly. K výzdobě 
domova neodmyslitelně patří jesličky. 

Německo

 Německo dalo světu vánoční stromeček. Za 
první doklad osvětleného vánočního stromku 
uvnitř domu se považuje zpráva v brémské 
kronice z roku 1570 o ozdobené jedli postavené 
v cechovní budově. Nejstarší osvětlený vánoční 
stromek v soukromém domě stál roku 1642 
ve Štrasburku. Vánoční stromek nebýval vždy 
jehličnan, ale byl i listnatý.  Zdobil se pozlátkem, 
balila se do něj jablka a i jiné ovoce. Potom se na 
stromku  objevovali andělé, lepení na  pozlátkové hvězdy, zlaté i stříbrné  
řetězy, které jediné přežily do naší doby. Nejlevnější ozdoby byly z vaty, 
z buničiny se dělali rampouchy, holubičky, sněhuláci i panenky na 
bruslích. Nejoblíbenější se staly ozdoby skleněné. Jejich výroba začala 
v Německu v roce 1848, byly to skleněné koule, ledové krápníky, šišky 
a různé tvary ovoce. Vyráběli je domácí foukači ze skleněných perel. 
Němci začali jako první vyrábět i adventní kalendáře s malými okýnky 
pro čokoládu. V každém městě se v prosinci konají tradiční vánoční 
trhy s nezaměnitelnou atmosférou, s kulisou koled a vůněmi pražených 
mandlí, jablek v čokoládě, ale i opékaných klobás a svařeného vína. 
Tradičním vánočním chodem je husa s červeným zelím.

Polsko

     Stejně jako všude začíná vánoční čas v Polsku velkým shonem. 
Před královským zámkem ve Varšavě vztyčují zářící vánoční strom, 
který je hlavně velkou atrakcí pro děti. V mnoha rodinách vloží pod 
ubrus prostřeného stolu trochu sena nebo slámy na památku Ježíška 
narozeného v chlévě. Jakmile na Štědrý den vysvitne první hvězda, 
může začít večeře. Ale než k ní rodina zasedne, rozdělí se mezi 
přítomné velká posvěcená oplatka a každý musí jít se svou částí 
od jednoho k druhému, nechat kousek odlomit a vyměnit si přitom 
přání všeho dobrého. Hlavním vánočním jídlem je jako u nás kapr 
a jeho úprava podle místních zvyklostí. Výsadní postavení mají také 
jídla z hub, zelí a máku. Tradicí je nechat jedno volené místo pro 
nečekaného hosta. Děti naleznou dárky po večeři pod stromečkem. 
Štědrý večer bývá spojen s vyprávěním, vzpomínáním a zpíváním 
koled. Hlavní mše se konají 25. a 26. prosince a chrámy a kostelíky 
jsou vyzdobeny stromečky, chvojím a krásnými betlémy. 

Rakousko

 Nejslavnější  vánoční píseň pochází z Rakouska. Všechno začalo 
na Štědrý den ráno roku 1818 v malé osadě u Oberndorfu. Pan farář 
zjistil  a zoufale volal, že snad myši prokousaly měchy u varhan a bez 
hudby, jaká by to byla půlnoční? Jediný hudební nástroj ve vsi je kytara 
pana učitele. Nešťastný farář vytáhl z kapsy jakýsi papír a říká: „Tady 
jsem napsal básničku, co kdybyste zase vy zkusil napsat melodii?“ 
Odpoledne si to projdeme a večer máme krásné vánoční překvapení. 
Učitel neváhal a hned se dal do práce. Odpoledne zkoušeli, pilovali 
a půlnoční překvapení bylo na světě. A tak vznikla slavná píseň 
„Tichá noc, svatá noc….“
 V Rakousku si každá rodina zavěsí většinou doma vyrobený 
adventní věnec nade dveřmi. Štědrovečerní zvyky jsou tu velmi různé, 
podle kraje a náboženského vyznání. Večer tráví vyprávěním a zpěvem 
koled a před půlnocí odcházejí na vánoční mši, tak 
to je většinou na venkově. Ve Vídni a v okolí jsou 
staré náboženské zvyky k vidění už jen zřídka. 
Obchodní třídy jsou vyzdobeny světelnými 
ozdobami, ve výlohách se usmívají Mikulášové, 
Ježíšek v jesličkách a všude jsou stromečky 
s kupami dárků, o něž si děti píší Ježíškovi. 

 Tak jsme si malou procházkou a vzpomínkou připomněli atmosféru 
Vánoc u našich sousedů. Budeme si jenom přát, abychom naše Vánoce 
strávili v klidu, míru  a rodinné pohodě. Hlavně, aby si je užily děti 
s bohatými dárky pod stromečkem a venkovními radovánkami na sněhu.

Eva  Ornstová
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STAROČESKÉ VÁNOČNÍ 
POCHUTNÁNÍ

 Vánoční svátky - největší 
svátky v roce, slavili naši předci již 
od pradávných dob velmi obřadně. 
Zvláště Štědrý večer měl výsadní 
postavení a veškerému konání 
v tuto dobu byl přikládán velký 
význam a vliv na průběh celého 
příštího roku. Z tohoto hlediska 
byla chápána i štědrovečerní 
večeře. Skladba jídel byla určována 
tradicí. Určitým způsobem se této 
tradici přizpůsobujeme dodnes.

 Štědrovečerní večeře se měla skládat z devíti nebo třinácti jídel, 
ovšem následující řádky Vás přesvědčí o tom, že slavnostní pokrmy 
v minulosti byly daleko skromnější než je tomu dnes. Štědrovečerní 
večeře byla slavnostní a obřadní. Hospodyně musely všechny pokrmy 
předem uvařit a upéci, před zahájením večeře vše prostřít na stůl, či 
umístit do jeho těsné blízkosti. To proto, aby během večeře nemusel 
nikdo od stolu vstávat, protože by tak na rodinu a hospodářství 
přivolal neštěstí. K večeři rodina usedla ve chvíli, kdy se na obloze 
objevila první hvězda.
 Do počátku 20. století v lidovém štědrovečerním jídelníčku chybělo 
maso. Teprve v průběhu poloviny 20. století přistoupila ke svátečním 
pokrmům jídla připravená z ryb. Hlavní část štědrovečerních jídel byla 
připravena z luštěnin a kynutého těsta. Na štědrovečerní stůl lidé kladli 
plodiny, které se během roku urodily. Obvykle byla večeře zahájena 
obřadním pojídáním oplatek potřených medem. Hospodář tyto oplatky 
rozdělil mezi stolovníky. Po oplatkách následovalo červené jablko, 
které hospodář rozkrojil na tolik dílků, kolik bylo stolovníků. Každý 
svůj dílek jablka snědl a věřil, že se v příštím roce opět se všemi setká 
u štědrovečerního stolu. Ve štědrovečerním jídelníčku nesměly chybět 
pokrmy připravené z luštěnin. Vzhledem k tomu, že luštěniny mají 
schopnost bobtnat, lidé věřili, že jejich pojídáním si zajistí dostatek 
peněz v příštím roce. Z luštěnin se připravovaly polévky nebo kaše, 
ale oblíbeným vánočním pokrmem bývala i tzv. pučálka. Pučálka 
se připravovala z naklíčeného, opraženého a dochuceného hrachu. 
Hojně rozšířené a oblíbené byly pokrmy z hub, především houbovec 
neboli kuba. Houby byly považovány za ochranný prostředek před 
nemocemi. Hlavním chodem sváteční večeře byly pokrmy připravené 
z kynutého těsta. Kynuté těsto má schopnost zvětšovat svůj objem, 
proto se pokrmy z něho připravené staly v lidových představách 
prostředkem pro rozhojnění majetku. O Štědrém večeru jedli lidé 
následující pokrmy připravené z kynutého těsta. Peciválky - malé 
buchtičky na talíři přelité horkým mlékem s rozpuštěným máslem, 
sypané perníkem či mákem. K tradičním pokrmům patřila vánočka, 
která se pojídala s omáčkou ze sušeného ovoce, nazývanou rozvárka 
či muzika. Oblíbené byly i kynuté 
knedlíky plněné povidly, také vdolky 
a koláče. Ve 20. století si rychle získal 
oblibu jablečný závin. V průběhu 20. 
století se v lidovém štědrovečerním 
jídelníčku začalo objevovat drobné 
cukroví.
 Nedílnou součástí štědrovečerního jídelníčku bylo ovoce, především 
ovoce sušené: křížaly, sušené hrušky, švestky, rozinky. Své místo 
v jídelníčku i obyčejích měla jablka, zejména červená. Vedle ovoce také 
nesměly chybět ořechy, protože ořechy byly symbolem síly, bohatství 
a úspěchu v hospodářství. Štědrovečerní večeři naši předci zapíjeli 
obvykle čajem připraveným z bylinek, ovoce či jablečných slupek. 
V průběhu 20. století se stal oblíbeným nápojem punč.
 Během hlavních vánočních svátků hos- podyně nevařily. Jedlo se 
to, co zbylo od štědrovečerní večeře.

Mgr. Jana Hofmanová

NOVÁ TRADICE VE VÝRAVĚ?
 Dne 25. 9. 2004 se konalo ve Staré 
hospodě odpolední setkání starších občanů. 
K poslechu a tanci hrála hudební skupina 
„Přes 50“.  Napoprvé se setkání líbilo. Stane 
se toto tradicí?

Zaujalo nás

 FOTOREPORTÁŽ Z DĚTSKÉHO 
DNE VE VÝRAVĚ
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 V minulém čísle Černilovského zpravodaje jsme Vás informovali 
o anketě a podpisové akci vyhlášené pod názvem „Strom roku.“  
Nadace partnerství vyhlásila výsledky soutěže, ve které hlasovalo v celé 
České republice 16 498 hlasů. První místo získala Šestikmenná lípa, 
Pardubický kraj, druhé místo Jilm-strom splněných přání, Olomoucký 
kraj, třetí místo Jírovce v Dolních Kněžekladech, Jihočeský kraj. Náš 
Skalický dub u Smiřic se umístil na pátém místě 1109 hlasy. Vyhlášení 
výsledků této ankety se v Brně zúčastnily naše zástupkyně, které nadace 
pozvala, navrhovatelka paní ing. Jitka Kadaníková a paní Miloslava 
Kutíková, které se zasloužily o získání co největšího počtu hlasů. 
 Děkujeme Všem, kteří v anketě svým hlasem podpořili náš Skalický 
dub.

Eva Ornstová - Místostarosta

PODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍ
všem, kteří v anketě

STROM České republiky roku 2004
věnovali hlas a symbolickou částku (3,-Kč)

Skalickému dubu u Smiřic

Konečné pořadí:

 1. šestikmenná lípa,Pardubická kraj 4817 hlasů
 2. jírovce (Kněžeklady), Jihočeský 2793 hlasy
 3. lípa Olomoucký kraj 2693 hlasy
 4.  těšanská lípa, Zlínský kraj 1644 hlasy
 5.  skalický dub, Královéhradecký 1109 hlasů
 6.  kaštanovník, Karlovarský kraj 935 hlasů
 7.  buk v Budlíně, Ústecký kraj 771 hlas
 8.  břek v Tvarožné, Jihomoravský 750 hlasů
 9.  Rohanův buk, Liberecký kraj 571 hlas
 10.  Mníšecká alej, Středočeský kraj 236 hlasů
 11.  dub u Slavkova,Středočeský 128 hlasů
 12.  pavlovický buk, kraj Vysočina 51 hlas

 Zvláštní poděkování patří aktivistkám paní M.Kutíkové, 
paní Vondráčkové, pedagogickém sboru a studentům Střední 
odborné školy veterinární v Hradci Králové.
 Výsledky soutěže uvedl ministr životního prostředí 
AMBROZEK na koncertě v Brně. Nadace PARTNERSTVÍ 
podporuje ekologické projekty a výtěžek je věnován na výsadbu 
nových stromů.
                                                 

 Zadavatelka:
 

 Ing. Jitka Kadaníková s vnoučaty, Hradec Králové

STROM ČESKÉ REPUBLIKY ROKU 2004

LIBŘICKÉ SLAVNOSTI SVĚCENÍ PRAPORU

Příchod na hřiště TJ Slavia.
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 V sobotu dne 25. září proběhla v naší obci slavnost - světil se 
první libřický prapor.
 Před 13. hodinou se občané sešli na parkovišti před kostelem, kde 
hrála dechová hudba. Slavnostní mši svatou spojenou se svěcením 
obecního praporu celebroval farář zdejší farnosti Stanislav Jílek. 
Mše měla nábožensko-vlastenecký ráz a na všechny přítomné 
výrazně zapůsobila. Po ukončení mše převzal starosta obce ing. 
Šafránek od faráře S. Jílka vysvěcený prapor. Po odchodu z kostela 
převzal prapor Lukáš Hodek (svým vzhledem, chůzí a švihem v sobě 
nezapřel bývalého člena Hradní stráže) a průvod za podpory dechové 
hudby prošel vesnicí až na místní hřiště TJ Slávia. V průvodu šlo 
zastupitelstvo s panem farářem Jílkem, místní sbor dobrovolných 
hasičů, dechová hudba a místní občané spolu s návštěvníky. Před 
prodejnou starosta přestřihl slavnostní pásku u příležitosti otevření 
rekonstruované silnice. Na hřišti začala volnější zábava - dechová 
hudba navozovala před zahájením fotbalového utkání příjemnou 
atmosféru. Dalším kolem slavností bylo fotbalové utkání žen 
proti mužům. Za ženy nastoupila výrazná posila Františka 
Závadská (v civilu jinak František Závadský) a utkání snů mohlo 
konečně začít. Nad zdravím sportovců bděla zdravotnice Vendula 
Čechová, která v brašně 1. pomoci ukrývala potřebné životabudiče. 
Pro vážnější případy byla nachystaná sanitka s vysoce odborně 
vyškoleným personálem. Ženy měly slušivé zelené trenýrky a bílá 
trika, muži ke slušivým bílým roláčkům oblékli dlouhé teplé spodní 
prádlo. V normální hrací době zápas skončil nerozhodně, na pokutové 
kopy vyhrály zaslouženě ženy. Všichni přítomní se výborně bavili. 
Tak velká návštěvnost je ve sportovním areálu málokdy. Přítomní si 

ve stánku mohli koupit i teplé občerstvení, ke koupi bylo i rožněné 
sele. Počasí naštěstí přálo ( po celodenním pátečním lijáku bylo 
opravdu hezky). Poslední akcí na hřišti bylo mistrovské utkání mužů 
TJ Slávia Libřice proti Cerekvicím - výsledek byl rovněž výborný. 
Naši fotbalisté vyhráli v posledním utkáním podzimu doma vysoko 
8 : 0. Poslední tečkou za slavnostmi bylo večerní vystoupení skupiny 
Chřestýš band v místním hostinci U Špatenků. Moderní a hlučnější 
hudbu si užili především mladí.

Svěcení praporu.

Přestřižení pásky u příležitosti otevření zrekonstruované silnice.

Slavnostní průvod obcí.

JAK SE LETOS ŽILO
V LIBRANTICÍCH?

 Letošní rok byl (a ještě bude) bohatý na různé 
společenské akce. Sbor dobrovolných hasičů 
uspořádal v Libřicích pro své členy a příznivce    
6. března ples a v září v místní zbrojnici posezení 
pro občany při občerstvení a kytaře. Předškolní 
děti s maminkami se zásluhou p. Nadi Navrátilové 
pravidelně scházejí ve svém klubu při různých 
aktivitách. Pro menší i větší děti byl uspořádán 
karneval a sportovní olympiáda jako rozloučení 
s prázdninami. Také tradiční pálení čarodějnic je 
hojně navštěvované, jak dětmi tak i dospělými. Pro 

děti jsou vždy připravené soutěže, odměny a opékání párků, dospělým 
je nabídnuto občerstvení a večer si mohou zazpívat s místním 
hudebním seskupením. Také podzimní „drakiáda“ se již stává tradicí. 

 5. června proběhl již 10. ročník volejbalového 
turnaje, za částečně nepříznivého počasí, ale s nádherným 
sportovním nadšením, které vyvrcholilo v pozdních 
ranních hodinách. 
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90. výročí otevření nové budovy školy

 U příležitosti 90. výročí otevření nové budovy školy a 10. výročí 
obnovení výuky byl na sobotu 19.6. připraven sraz bývalých žáků 
librantické školy, který byl hojně navštíven i těmi, kteří tuto školu 
neabsolvovali. Po přivítání paní starostkou A. Hladíkovou měli přítomní 
možnost si prohlédnout výstavu fotografi í, která mapovala nejenom 
uplynulých 90 let. Byly zde i společné fotografi e ze začátku 20. století, 
kdy se ještě vyučovalo ve staré škole (dnes obecní úřad). Fotografi e 
ze školních akcí, z divadel a výletů, plány budovy a dokumenty k její 
výstavbě (výběrové řízení apod.) i pozdější rekonstrukci, dokumenty 
k Tejchlovské nadaci na podporu žáků, fotografi e z minulých srazů 
a další. Přítomní si prohlédli staré pohlednice Librantic a nové, které 
byly vydány u této příležitosti, a zavzpomínali nad fotografi emi 
na dávno zmizelý „povětrák“. K dispozici byly také kopie obecních 
a školních kronik, které jsou v současné době k prohlédnutí v místní 
knihovně. Během celého odpoledne probíhala videoprojekce starých 
fi lmů. Tyto fi lmy jsou opravdu pěknou památkou na zdejší „kácení 
máje“, 1. májovou manifestaci v Třebechovicích p. O., o pouti, hasičské 
cvičení, žně apod. Současní žáci připravili pro návštěvníky pásmo 
písniček, básniček a zahráli malé divadelní představení.

 Na památku dostal každý z návštěvníků sešitek s historií školy, 
která byla napsána na základě kronik z let 1755-1970 a 1994 - 2004. 
Zde byl i seznam učitelů, kteří na zdejší škole působili. Přestože počasí 
v odpoledních hodinách této akci nepřálo, odcházeli návštěvníci 
spokojeni. Vždyť někteří z nich se od školních let neviděli. Pro velký 
zájem byla výstava zpřístupněna i v neděli.
 Do konce letošního roku se ještě připravuje vítání občánků, 
mikulášská nadílka a vánoční zpívání u jesliček. 

HUBERTOVA JÍZDA V HUBÍLESE
 Jezdecká stáj v Hubílese uspořádala poslední sobotu v říjnu 
tradiční Hubertovu jízdu. Sraz všech účastníků  byl v 10h na louce “pod 
vagónem”, kde se jezdci a diváci mohli posilnit před jízdou. Počasí 
přálo  již od rána a z celého okolí se sjelo 11 povozů s  vystrojenými 
koňmi  a 31 koní sedlových .Nejmladší jezdkyně byla teprve 10letá 
slečna z Černožic na zkušené 15leté kobylce.Početná skupina jezdců 
přijela z Hradeckého oddílu v Malšovicích, mezi kterými nechyběla 
úspěšná  juniorka  Pavlína Pejřilová, zastupující českou zemi na 
letošním mistrovství Evropy ve všestrannosti v Itálii! Z koňských 
osobností, je třeba zmínit  již 14letého tmavého plnokrevného valacha 
Barrowa-několikanásobného účastníka Velké pardubické, v tréninku  
Josefa Váni. Barrow je teď v koňském důchodu ve stáji pana Hovada 
od Opočna.

 Mástr huberta, Zdeněk Sedláček ml., vyzval jezdce na koních 
a vozataje seřadit se k úvodnímu nástupu ,aby je přivítal, seznámil 
s trasou hubertovy jízdy a popřál příjemné zážitky.Diváci obsadili 
svá místa ve vozech a sledovali jezdce při zdolávání prvních 
přírodních skoků na louce “pod vagonem”. Bohužel, již tady se 
přihodil první nešťastný pád jezdkyně, která musela být převezena 
do nemocnice.Naštěstí se to obešlo jen s modřinami a na jejího koně 
nasedla stájová kolegyně.

 Liščí ocas na rukávu měla, a tedy “lišku” představovala, Petra 
Schejbalová ze Skaličky. Ta společně s mastrem odvedla houf  koní 
po silnici z Hubílesa do Smržova. Jezdce na koních následovali 
vozatajci s povozy, které vedl pár norických kobyl pana Sedláčka  st. 
z Hubílesa.
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 Jezdci na koních si zaklusali po cestách ve smržovskem lese, voza- 
tajci projeli les do Lejšovky.
 Všichni se pak společně sesli u koupaliště ve Smržově, kde 
vyhládlé účastníky a diváky  čekalo milé občerstvení od provozovatele 
restaurace pana Marcela Kalouse.
 Po přestávce se houf jezdců vydal přes vesnici ke Kaltouzu. 
Na loukách koně zdolávali “irskou lavici”, val a atraktivní pro 
diváky se stal seskok - přírodní překážka s nižším doskokem. Ta se 
stala nepřekonatelnou pro jezdkyni od Opočna, která hned dvakrát 
nedobrovolně opustila sedlo své kobylky. 

ČERNILOVSKÁ DÝNĚ
 Obec Černilov uspořádala letos první ročník soutěže a výstavy 

Černilovská dýně

 Výstava všech dýní pro veřejnost proběhla od 3.10. - 10.10. 2004, 
do soutěže se přihlásilo 68 soutěžících. Vyhodnocení soutěže proběhlo 
10. 10. 2004 od 15.00 hod v místě výstavy, kde ing. Stanislav Javůrek 
- starosta obce vyhlásil vítěze a předal ceny. A jaká jsou jména 
výherců?

I. kategorie - o největší dýni

 1. místo Stanislav Zábrodský

 2. místo Martina Zahradníková

 3. místo Petr Zábrodský

II. kategorie -  o nejzajímavější dýni

 1. místo Iva Kupková

 2. místo Petra Moravcová

 3. místo Pavla a Vojta Šlorovi

 Ceny pro výherce věnovala společnost Mlýny J. Voženílek, 
spol. s r.o. Výstavu  navštívily také děti z mateřské školky Černilov, 
pro které byla inspirací při malování. Velké poděkování za pomoc 
při organizaci patří společnosti RTH, s.r.o. a fi rmě Jan Nývlt - 
DENY.

 Příští rok na Vás čeká nová soutěž, která bude probíhat o jeden 
týden dříve - na posvícení. Věříme, že příští rok se zúčastníte i Vy…

Organizátoři akce 
Alice a David Horákovi

 Při návratu na louku “pod vagónem” se uskutečnila dohledávka  
lišky. Liščí ocas, schovaný ve větvích, našla Jana Černá z Černožic. 
Při závěrečném nástupu  byla odměněna dárkovým košem a  druhý 
koš, cenu útěchy,  dostala jezdkyně z Opočna za její 2 pády.
 Večer, když koně již spokojeně odpočívali ve svých stájích, 
jejich majitelé, jezdci a lidi z okolí se přísli pobavit a zatancovat na 
Hubertovskou zábavu ke koupališti do Smržova.
 Na Hubertovské zábavě byla bohatá účast a muzika se všem 
velmi líbila.

Petra Kupková
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VĚŽ NA DOLNÍM KONCI 
ČERNILOVA

V NOVÉM LESKU

 Ti, kdo v letošní sezóně projížděli 
dolním koncem Černilova, jistě si všimli 
vysokého lešení, které obepínalo věž kostela 
- rozlučkové síně.
 Poslední oprava a současně proměna 
kostela bývalé církve evangelicko-augšpurské 
na rozlučkovou síň byla provedena v roce 
1969.

 Opravu provedl tehdejší MNV za pomoci brigádníků. Těch 
35 let však fasáda nevydržela a opravit bylo zapotřebí i věž. 
Rozlučkové akce přece vyžadují důstojné prostředí. V letošním 
roce obec rozhodla o opravě věže, a protože nabídková cena byla 
příznivá, zakázka byla rozšířena o část střechy k věží přiléhající. 
Oprava je hrazena z rozpočtu obce částkou 1.260 000,-Kč. Opravu 
vlastní věže a části střechy provedl pan Zdeněk Brož se svými 
spolupracovníky. Jak jste si jistě všimli, věž je pokryta měděným 
plechem, který zaručuje trvanlivost a nebude v budoucnu vyžadovat 
nátěry.
 

 Opravu fasády provedla fi rma Invates s.r.o., Třebechovice p. O. 
Vyspraveny byly i tesařské prvky, výměna oken a žaluzií, nové věžní 
hodiny.
 

 Při otevření báně na špici věže byla vyjmuta písemná zpráva 
z r. 1969 a několik fotografií, mezi nimiž byla i fotografie 

původního interiéru kostela. Uvedený text i zmíněnou fotografii 
vám dáváme k nahlédnutí. Za zmínku stojí, že báň se schránkou 
někomu sloužila i jako terč pro střelbu z malorážky, o čemž 
svědčily průstřely i olovo uvnitř. Zásahy přišly z Malé strany.
 

 

 Nová zpráva pro další generace byla vložena do báně 22. září 
2004 za nepříjemného povětří, za přítomnosti tajemníka OÚ p.Šůstka, 
p.Brože, který báň uzavřel a p.Prokeše, který tuto událost zachytil 

kamerou. Druhý den se již nejvyšší patra lešení 
demontovala a tím skončila i šance pro zvědavce 
- vylézt třináct pater až nahoru a podívat se, jak 
ten náš Černilov vypadá z ptačí perspektivy.
 Do báně byla vložena nová zpráva v za- 
letované tubě a to výtisky Zpravodaje, fotografi e 
a pár kovových mincí.   
     

  Vladislav ProkešUložení dokumentů.

Původní interiér dnešní rozlučkové síně.

Dokumenty které byly uloženy do kostelní báně opravené Obřadní 
rozlučkové síně.
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Text nalezený v báni kostela
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PRAVIDELNÉ ZVONĚNÍ
V ČERNILOVĚ

 Mnozí naší čtenáři z Černilova si jistě všimli, že v poledne 
a v podvečer se od října nese pravidelně zvuk zvonu z katolického 
kostela. Nové dva zvony pořídili farníci katolické církve již v roce 
1970, ale od samého počátku s větším ze zvonů bylo zvonění obtížné 
a různými amatérskými i profesionálními úpravami nedocházelo 
ke zlepšení. Proto farní rada začátkem tohoto roku kontaktovala 
odborníka, který svými znalostmi a zkušenostmi byl schopen zjistit 
příčinu problému a zároveň ji také odstranit. Tomu jsem položil 
několik otázek. 

 Co všechno předcházelo tomu než začala rekonstrukce 
mechanické části a zrestaurování zvonu?

 Nejprve bylo nutné zajistit, aby do zvonice nemohli létat divocí 
holubi, kteří velice znečišťují vnitřní část věže a zvonice. Z těchto 
prostorech bylo oškrabáno, zameteno a odneseno několik desítek 
pytlů odpadu, drobný prach se odstranil průmyslovým vysavačem. 
Kovová konstrukce zvonové stolice z konce 19. stol. byla očištěna od 
rzi a holubího trusu pomocí špachtlí, rotačními a ručními drátěnými 
kartáči. Tuto práci udělali někteří místní farníci, kterým za to patří 
velký dík. Na základní nátěr konstrukce byla použita barva na 
mostní konstrukce TEMABOND od fi nské fi rmy TIKKURILA. 
Nátěr vrchní je proveden dvousložkovou barvou FRANKOPUR od 
německé fi rmy z Kitzingenu.

 Jak probíhala samotná oprava zvonu a jeho příslušenství?

 Zvon sv. Václav v Černilově  je odlitý roku 1970 od rodiny 
Dytrichovy z Brodku u Přerova ze zvonového bronzu, to je 78% 
mědi a 20-22% cínu o tvrdosti 240 Brinelů, váží 608 kg (váženo 
váhou od fi nské fi rmy TANTROM) a má ladění As.

 Po demontáži byl zvon očištěn kyselinou chlorovodíkovou, omytý 
kyselinou sírovou a vodou a neutralizovaný sodou. Zbytky barev 
na zvonu, patrně vzniklé při nátěru střechy věže, byly odstraněny 
odstraňovačem starých nátěrů. Povrch zvonu je chráněný vrstvou 
karnaubského vosku rozpuštěného ve vodní lázni za horka v benzínu 
s grafi tem ve třech vrstvách nanášený na zvon a rotačně rozlešťován 
do vysokého lesku látkovým kotoučem zaprašovaným grafi tem.
 Zvon je v současné době zavěšený na dvou nových hřídelích 
zhotovených z materiálů vhodných pro tyto účely a tepelně zušlechtěny 
o jakosti ČSN 12050.6. Hřídele jsou uložené v dvouřadých náklopných 
soudečkových ložiskách rakouské fi rmy STEIER a vyplněny mazivem 
od fi rmy LOCTITE pro pomaloběžné stroje a vysoké tlaky a pro teploty 
od -180oC do 1080oC. Visí na původní dubové hlavě dodané ke zvonu 
sv. Štěpán, ladění F, který vážil 880 kg od fi rmy Herold z Chomutova 
v roce 1923 a byl za druhé světové války zrekvírován. Tuto hlavu bylo 
nutno očistit od zbytků barvy, vyspravit identickým dřevem a její 
povrch upravit lněným olejem za horka, který dodal nezbytné minerály 
a zafi xovat dvěma nátěry lazurovací barvou.
 Jednotlivé kovové díly celého zvonového příslušenství, mimo 
zvonu, mají pět vrstev povrchové úpravy. Šopování zinkem, dvě 
vrstvy barvy, která má 95% zinku a dvě vrstvy olejově - syntetické 
barvy černé se šedou a s grafi tem. Šroubové spoje jsou jištěny 
kontramatkou, pérovou a vějířovou podložkou a lepidlem na závity od 
fi rmy LOCTITE používané v automobilovém průmyslu.
 Bylo nutné zhotovit nové srdce, to původní bylo zcela nevhodné. 
Nové srdce je kovářsky přepracovaný výpalek z konstrukční oceli 
jakosti ČSN 11375.3 z plechu silného 46 mm a je 34 kg těžké o tvrdosti 
108 Brinelů. Odpovídá tvarové architektonické kompozici odlitého 
zvonu.

Zvon před rekonstrukcí.

Čištění tvonu.



str. 19Prosinec 2004 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko

 Srdce zvonu je zavěšeno na řemenové kůži s vnitřně všitým 
syntetickým popruhem kvůli tvarové stabilitě a natažení. Tato kůže 
je dvakrát obtočena okolo srdcového a zvonového oka takže má šest 
vrstev vedle sebe. Je sešroubována s dubovým jádrem vloženým 
mezi obě oka dovnitř kůže.
 Jednotlivé jakosti, tepelné zpracování popřípadě čísla hutních taveb 
jsou na nových dílech všech součástí vyraženy razidly s identifi kační 
značkou. 

 Po zavěšení opraveného zvonu byl ještě namontován lineární 
motor k automatickému zvonění. Kde je tento motor umístěn, jak 
pracuje a jaké jsou výhody tohoto pohonu?  

 Na horní straně zvonové hlavy je namontován rám svařený v ochranné 
atmosféře CO2 z jednotlivých dílů  pro neelektrickou část lineárního 
pohonu a proti ní na kovové konstrukci zvonové stolice je upevněn lineární 
elektromotor od fi rmy IMPULS - B z Ostravy pod kterým je umístěn 
mechanicko-optický snímač, který snímá úhel pohybu zvonu a tento údaj 
se přenáší do řídící elektronické části DHZ 123. Ta spíná stykače a uvádí 
tak lineární elektromotor do činnosti. Lineární motor je elektromotor pro 
přeměnu el. energie na energii přímočarého pohybu, který pracuje na 
indukčním principu. Tento motor je možné si představit jako rozvinutý 
stator, který je napevno připojený v těsné blízkosti rozvinutého rotoru 
asynchronního elektromotoru, který vykonává pohyb. Magnetické pole 
postupně vychyluje zvon na jednu i na druhou stranu do potřebného úhlu 
vhodného ke zvonění. Při ukončení zvonění a vypnutí, řídící jednotka 
úhel naklonění zvonu zmenšuje, zvon plynule dobíhá bez chaotického 
pohybu, který by po vypnutí následoval bez účasti tohoto elektromotoru. 
Elektronická jednotka je řízena spínacími hodinami a je také možné 
manuální zapnutí, jak ve zvonici, tak v zákristii. 
 V případě, že dojde k výpadku elektrické energie je možné zvonit 
klasicky, neboť při použití lineárního motoru není žádné mechanické 
spojení, které by toto znemožňovalo.

 Děkuji za rozhovor.                                                                        

JK

Zrestaurovaný zvon s lineárním motorem.

Ze života spolků
ČSCH ZO ČERNILOV

 V minulosti chovatele reprezentovali holubáři 
a chovatelé drůbeže s líhní kuřat.V současné době 
má ZO Černilov 17 členů, kteří chovají králíky, 
holuby, okrasné ptactvo a slepice. Nejvíce členů 
organizace chová králíky, kteří zajišťují chovatelům 
vynikající výsledky na výstavách. V tomto roce 

chovatelé králíků bodovali na národní výstavě v Sedlčanech, kde 
získali čestné ceny. Také v Nedělištích, Třebechovicích a na výstavě 
v Novém Hradci Králové černilovští chovatelé nezůstali v pozadí. Na 
okresní výstavě v Chlumci nad Cidlinou, ve které nejlepší chovatelé 
byli pozváni na krajskou výstavu v Týništi nad Orlicí. Na této 
výstavě bohužel nezískali čestné uznání za chov králíků, ale to vše 
napravili na výstavě v Novém Bydžově, kde Černilov reprezentovali 
pan ing. Javůrek Stanislav,  který obdržel pohár za první místo a pan 
Hájek Antonín, který získal pohár za třetí místo. Této výstavy se také 
zúčastnili pan Hofman Ladislav ml. a jeho syn Ondřej Hofman. 
Ve dnech 11.-12. prosince 2004 bude výstava králíků v Hradci 
Králové - Plačicích, kde černilovští chovatelé budou mít své 
zastoupení. V současné době králíky chovají:

 Hájek Antonín Novozélandský bílý
 ing. Javůrek Stanislav Novozélandský bílý
 Hofman Ladislav Vídeňský modrý
 Hofman Ondřej Vídeňský černý
 manželé Filipovi Belgický obr

 I nyní se do organizace ZO Černilov přihlašují mladí chovatelé, 
kteří mají zájem o chování některých plemen králíků. Touto cestou bych 
rád poděkoval všem chovatelům, kteří reprezentují organizaci Černilov 
a také bych chtěl podpořit mladé chovatele, kteří začínají s chovem 
králíků.

předseda ČSCH ZO Černilov
Antonín Hájek

KRÁTCE Z ČINNOSTI 
ČERNILOVSKÝCH HASIČŮ

 Jednou z nadregionálních akcí, které se naše 
jednotka zúčastnila, byl i požár cukrovaru v Českém 
Meziříčí. České Meziříčí se sice nachází v okrese 
Rychnov nad Kněžnou, kde naše jednotka obvykle 
nezasahuje, ale vzhledem k rozsahu požáru jsme byli 
povoláni. I přesto, že byl všední den dopoledne, se 

zásahu zúčastnila dvě vozidla a šest členů zásahové jednotky. Na místě 
zasahovalo osmnáct hasičských sborů - většina z okresu Rychnov nad 
Kněžnou, ostatní z okresu Hradec Králové.
 Dále naše jednotka zasahovala u velkého požáru statku ve 
Skalici. Ostatní zásahy byly drobného charakteru, například v letním 
období převládala likvidace vos a sršňů.
 Každý pátek pokračuje pravidelný výcvik členů zásahové 
jednotky, kterého se zúčastňují dle možností i ostatní členové 
sdružení, ženské družstvo a noví členové. V rámci specializace 
se část členů zásahové jednotky a členů sboru specializuje na 
lezecké záchranné akce a výškové práce. V říjnu proběhl pětidenní 
výcvik lezecké skupiny v oblasti Hruboskalska, kde se členové 
zdokonalovali ve vyprošťovacích technikách a slaňovacích způ- 
sobech. Zároveň toto školení přineslo mnoho nových kontaktů, 
které budou v budoucnu zúročeny. Začátkem prosince je připraven 
velitelský kurz pro velitele jednotlivých skupin a kurz první pomoci 
pro všechny členy sboru. Kurz první pomoci je připravován v rámci 
záchranného integrovaného systému ve spolupráci se zdravotní 
záchrannou službou. 
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 Jako každoročně s blížícím se koncem roku připravujeme výroční 
členskou schůzi, kde proběhne bilance činnosti našeho sboru a budou 
stanoveny plány na příští rok. Výroční členská schůze je taktéž 
přátelské posezení všech členů sboru, přátel, delegátů z okolních 
sborů a  spolupracujících organizací.
 Závěrem Sbor dobrovolných hasičů Černilova přeje všem lidem 
klidné a spokojené vánoční svátky a šťastný nový rok.

Hasiči Černilov

HASIČI SKALIČKA
 Sbor dobrovolných hasičů ve Skaličce svolává dne 4. prosince 
2004 od 18,00 hodin valnou hromadu v Hasičské zbrojnici ve Skaličce. 
Na valné hromadě bude vyhodnocena celoroční práce hasičského 
sboru a večer volná zábava s tancem.

Eva Ornstová - místostarosta

Přijďte se podívat

Dne 9. prosince 2004 se od 17 hodin 
na hale Základní školy v Černilově uskuteční

ADVENTNÍ KONCERTADVENTNÍ KONCERT
s prodejní výstavou prací žáků „Děti dětem“, 

jejíž výtěžek bude zčásti věnován na konto 
Dětského domova v Nechanicích.

Výstava proběhne od 16 hodin
a pokračovat bude po koncertě.
Srdečně zveme širokou veřejnost!

Divadelní spolek „KAČENKA“
Deštné v Orlických horách

uvádí hudební pohádku podle Jana Wericha

„ K R Á L O V N A  K O L O B Ě Ž K A„ K R Á L O V N A  K O L O B Ě Ž K A

P R V N Í “P R V N Í “
Kdy: 12. prosince 2004 v 16 hodin

Kde: Sokolovna v Černilově

Vstupné: děti do 15 let 30 Kč, ostatní 50 Kč

VÁNOČNÍ POZVÁNÍ 
16.12.  VÁNOČNÍ BESÍDKA MATEŘSKÉ ŠKOLY
v 16.00 hod. v katolickém kostele 

18.12.  zpívání koled v Libranticích
v 16.00 hod. u místní školy 

19.12.  sejdeme se u jesliček
v 16.00 hod. Sokolovna v Černilově
zhudebněné pásmo vánočních veršů v podání černilovské scholy a dětí

23.12.  TRADIČNÍ ZPÍVÁNÍ
v 17.00 hod. S „BETLÉMSKÝM SVĚTLEM“ U JESLIČEK
na prostranství před evangelickým kostelem v Černilově, při nepříz- 
nivém počasí bude program v kostele

24.12.  Půlnoční mše svatá
ve 22.00 hod.
v katolickém kostele po jejím ukončení bude zpívat koledy černilovská 
schola
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
Černilov: katolický kostel sv. Štěpána: „půlnoční“ mše svatá se 
zpíváním koled černilovské scholy 24. prosince ve 22.00 hod.
25. a 26. prosince a 1. a 2. ledna 2005 budou mše svaté ráno v 8.00 hod. 
Kostel bude otevřen kromě bohoslužeb také po oba víkendy 
odpoledne od 14.00 do 16.00 hod - možnost prohlídky betléma. 

Libřice: 25. prosince a 1. ledna mše svatá ve 14.00 hod.

Výrava: v neděli 26. prosince mše svatá v 11.00 hod.

Čibuz: 25. a 26. prosince a 1. ledna budou mše svaté v 10.00 hod. 
Do uzávěrky nebyl upřesněn čas začátku „půlnoční“.

Pro informaci: v Českém Meziříčí bude „půlnoční“ mše svatá v 17.00 hod., 
o svátcích a nedělích v 9.30 hod., v Rohenicích 25.12. a 1.1. v 10.45 hod., 
v Králové Lhotě 26.12. v 15.00 a 2.1. v 10.45 hod.

Sbor Českobratrské církve evangelické v Černilově
vás zve k vánočním shromážděním:

24.12. v 15.00 hod. - shromáždění s dětským vystoupením v kostele
25.12. v  9.00 hod. - bohoslužby s vysluhováním VP v kostele
26.12. v 9.00 hod. - bohoslužby na faře
  2.1.   v 9.00 hod. - bohoslužby s VP v kostele a každou další  
   neděli v 9.00 hod. na faře.

OBECNÍ PLES VE SKALICIOBECNÍ PLES VE SKALICI
 Každým rokem pořádá Obec Skalice Obecní 

ples a fi nanční výtěžek  poukazuje Fakultní 
nemocnici v Hradci Králové - dětskému 
onkologickému oddělení. Abyste si mohli 
včas zajistit vstupenky, oznamujeme všem 
zájemcům, že se ples  bude konat opět ve 
Dvoraně ve Smiřicích dne 5. února  2005.

 

Předprodej místenek včas vyhlásíme 
místním rozhlasem. 

Všechny Vás  srdečně zveme! Eva Ornstová - místostarosta

Klub rodičů při ZŠ Černilov

srdečně zve na 

SPOLEČENSKÝ PLES, 

který se koná 25.2. v sále Dvorany Smiřice.

Oprášeno z kronik

USEDLOSTI V LIBŘICÍCH ROKU 1840

 Čp. Jméno a stav Čp. Jméno a stav Čp. Jméno a stav

 1 Jan Špatenka, s 22 Matěj Šimek, ch 43 Kateřina Beková, čs
 2 Jiří Barták, čs 23 Václav Satranský, ch 44 Matěj Bek, čs
 3 Josef Binar, ch 24 Jan Hojný, ch 45 Jan Bek, čs
 4 Václav Jirka, ch 25 Václav Voltr, s 46 Václav Slezák, čs
 5 Václav Bek, ch 26 Václav Bek, ts 47 Václav Kašpar, čs
 6 Václav Michek, ch 27 Jan Jušta, ch 48 Jan Hojný, ps
 7 Jan Vančura, d 28 Mikoláš Koblasa, ps 49 Jiří Samek, ch
 8 Jiří Bek, ch 29 Václav Dus, ch 50 Václav Michek, ch
 9 Jiří Voltr, s 30 Josef Špatenka, ch 51 Josef Záruba, čs
 10 Matěj Nepokoj, ch 31 Mikoláš Hojný, ps 52 Antonín Voltr, ts
 11 František Ježek, ps 32 Jan Rulf, d 53 Jiří Hojný, čs
 12 Václav Fabián, ps 33 Jan Pech, ch 54 Václav Bek, d
 13 Mikoláš Bek, čs 34 Jiří Jandík, d 55 Jan Horák, ch
 14 Matěj Hochman, čs 35 obecn 56 Jiří Bartoň, čs
 15 Jan Hojný, ch 36 Josef Volák, d 57 Jan Voltr, ch
 16 Václav Hojný, ch 37 Josef Barták, d 58 Václav Hojný, d
 17 Jiří Pultar, ch 38 Matěj Kalenda, d 59 majetek vrchnosti
 18 Václav Rejchrt, s 39 Mikoláš Runkas, ps 60 ŠKOLA
 19 Václav Bek, ch 40 Václav Runkas, ch 61 Jan Fabián, d
 20 Jiří Zilvar, ts 41 Jan Bek, ch 62 Matěj Bek, d
 21 Jiří Hojný, ps 42 Josef Hrubeš, ch  

Vysvětlivky:

s = sedlák; ts = 3/4 sedlák; ps = půlsedlák; čs = čtvrtsedlák; ch = chalupník; d = domkář. 
Kritéria pro rozlišení těchto kategorií venkovského poddanského obyvatelstva byla v Čechách různá a zdaleka ne důsledná. Sedláci v širším 
smyslu drželi přes čtvrt lánu (odtud název čtvrtláník, resp. čtvrtsedlák a násl.) a vlastnili aspoň jeden celý potah (pár koní nebo volů), s nímž 
robotovali na panském. Chalupníci, kteří drželi méně než 1/4 lánu polí, byli spolu s domkáři povinni robotou pěší. Podle velikosti selského lánu 
(18,6 ha) by měli chalupníci hospodařit na polích menších než 4,7 ha, ale v praxi se mezi ně někdy řadili i držitelé polí do rozlohy 20 korců (tj. 
cca 5,7 ha). Docházelo tak běžně k terminologickému překrývání  kategorie chalupníků a čtvrtsedláků. 

Podle stabilního katastru (uložen v SÚA Praha) zpracoval Martin Kareš 
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Pro ty, co mají rádi historii
Výřez z mapy Joh. Chr. Müllera: České království (rok 1720) - 2 české míle = 11,5 cm.
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Společenská kronika

Jubilea v Černilově

Říjen

 Marie Prokešová Újezd 80 let

Listopad

 Anežka Kotlantová Černilov 90 let
 

 Marta Kudyveisová Černilov 80 let
 

 Jiří Cucla Černilov 80 let
 

 Ladislav Hejcman Újezd 97 let

Prosinec 2004

Jubilea ve Skalici

Říjen 2004

 Nováková Františka  Skalice 28 85 let
 Černá Marie Skalice 38 75 let

Listopad 2004

 Kubeček Stanislav Skalice 90 80 let

Prosinec 2004                                                              

 Havlas Vladimír Skalice 13 70 let
 Antoníček Milan Číbuz 20 60 let

Výročí v obci Smržov ve 4 čtvrtletí 2004

 Zdenka Slezáková Smržov říjen 84 let
 Josef  Kupka Smržov říjen 81 let
 Josefa Šimková Hubíles říjen 81 let
 Karel Havel Hubíles říjen 72 let
 Bohumila Hálová Smržov listopad 79 let
 Věra Fikrová Hubíles listopad  77 let
 Bohumil Hušák Smržov listopad  73 let
 Václav Kadečka Smržov listopad  71 let
 Marie Černá Smržov listopad 71 let

Jubilea ve Výravě

 Jaroslav Hejcman 70 let

 Věra Rohlenová 75 let

 Marie Hyková 75 let

 Marie Kubařová  75 let

Všem jubilantům

srdečně blahopřejeme

a přejeme vše nejlepší

v novém roce 2005. 
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Informace pro čtenáře

Vážení čtenáři,

Firma RUND nás požádala
o zveřejnění následující informace.

Vzhledem k tomu, že nastalo topné období upozorňujeme na zákaz 
ukládání žhavého popela do popelnic připravených ke svozu. 
Odpad z domácností obsahuje velké množství papíru a dalších 
hořlavých materiálů. V roce 2004 již došlo k několika havarijním 
situacím a následným vysokým škodám na svozové technice.

  Děkujeme za pochopení - fi rma Ladislav Rund

Vzhledem
k četným dotazům čtenářů,

zda bude pokračování zajímavých
článků pana Bendy,

redakce sděluje, že to záleží pouze
na panu Bendovi.

Doufáme, že nám pan Benda
ještě něco napíše.

VÝHODNÁ NABÍDKAVÝHODNÁ NABÍDKA
PLOŠNÉ INZERCEPLOŠNÉ INZERCE
VE ZPRAVODAJI PRO FIRMYVE ZPRAVODAJI PRO FIRMY

I JEDNOTLIVCE !I  JEDNOTLIVCE !

1250 VÝTISKŮ - ZDARMA 
DORUČENÝCH TÉMĚŘ DO VŠECH 
DOMÁCNOSTÍ V MIKROREGIONU 
ČERNILOVSKO A OBCE SKALICE.

Orientační  ceny :Orientační  ceny :

V PŘÍPADĚ VÍCE ŽADATELŮ O INZERCI JE MOŽNO 
UVEŘEJNIT INZERÁTY UVNITŘ ČASOPISU,

A TO S 30% SLEVOU
Bližší informace o způsobu inzerování

na OÚ v Černilově
dále na tel. 495 431 485 nebo 723 019 759

či e-mailu: dana.hoff@volny.cz        (p.Hoffmannová)

DO 20 CM2  120 KČ120 KČ

DO 1/8 STRANY  300 KČ300 KČ 

1/4 STRANY  540 KČ 540 KČ

DO 50 CM2      300 KČ300 KČ

DO 1/4 STRANY  390 KČ390 KČ

1/2 STRANY  750 KČ750 KČ

CELÁ STRANA   1500 KČ1500 KČ
 Dne 29.10.2004 opustil naše řady po krátké, ale zákeřné  
nemoci pan Miroslav Šnajdr z Černilova. Na přání zesnulého, 
proběhlo rozloučení v rodinném kruhu. Toto přání respektuji, přesto 
cítím povinnost panu Šnajdrovi poděkovat za jeho dlouholetou 
práci pro Sbor dobrovolných hasičů v Černilově i za jeho práci 
pro obec, kde posledních pět let před důchodem pracoval. Na jeho 
kamarádský přístup, přirozenou organizační schopnost a pracovitost 
budeme dlouho vzpomínat a mezeru po jeho odchodu se nám asi 
nepodaří nikdy zacelit.
 

Stanislav Javůrek
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Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby.
Uzávěrka příštího čísla: 15.2.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,agtyp@iol.cz, náklad 1200 ks
Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte na OÚ v Černilově nebo na těchto e-mailech: cernilov@iol.cz nebo dana.hoff@volny.cz
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Veselé Vánoce
a šťastný nový rok 2005
přejí všem spoluobčanům obecní úřady
obcí mikroregionu a redakce.


